
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

• vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e il 
decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 recante “Disciplina del servizio civile nazionale a 
norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 

• vista la legge regionale 16 novembre 2007, n. 30 recante “Disposizioni in materia di 
Servizio Civile in Valle d’Aosta” e in particolare: 
− l’art. 4 (Albo regionale del servizio civile), che istituisce l’Albo regionale del servizio 

civile, nel quale sono iscritti gli enti e le organizzazioni pubbliche e private che attuano 
progetti o sono coinvolti in attività collegate al servizio civile nel territorio regionale; 

− l’art. 6 (Progetti di servizio civile regionale), che prevede che il servizio civile regionale 
sia prestato nell’ambito di progetti concernenti i settori dei servizi alla persona e alla 
collettività e nell’ambito di altre aree di specifico interesse, presentati dai soggetti 
iscritti all’Albo regionale di cui all’articolo 4; 

− l’art. 9 (Benefici e riconoscimenti), che prevede che la Regione stipuli convenzioni con 
l’Università della Valle d’Aosta e con altri soggetti per il riconoscimento dei crediti 
formativi derivanti dallo svolgimento del servizio civile e dalla partecipazione alle 
attività formative ad esso connesse; 

− l’art. 10 che individua nella Consulta regionale per il Servizio Civile l’organo 
consultivo della Giunta regionale con il compito di formulare proposte e pareri in ordine 
al Servizio Civile Regionale; 

• dato atto che la Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso 
della Valle d’Aosta risulta iscritta all’Albo regionale del servizio civile di cui all’articolo 4 
della l.r. 30/2007 e presenta regolarmente progetti per lo svolgimento di attività di servizio 
civile nell’ambito delle associazioni regionali di volontari del soccorso e della federazione 
stessa; 

• richiamato il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante “Definizione delle norme 
generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli 
apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema 
nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, 
della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

• vista la convenzione relativa al “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, 
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 489 in data 11 aprile 2014 e stipulata 
tra il Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali e la Regione autonoma Valle d’Aosta in 
data 17 aprile 2014; 

• visto il piano esecutivo regionale di attuazione della “Garanzia Giovani”, approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 929 in data 4 luglio 2014 e, in particolare, la Misura 
4.11 “Servizio Civile”; 

• visto il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani”, approvato con 
Decisione C(2014)4969 dell’11 luglio 2014; 

• richiamato il decreto ministeriale 30 giugno 2015 recante “Definizione di un quadro 
operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazione regionali e delle 
relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 
formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 
16 gennaio 2013, n. 13”, che istituisce un sistema nazionale volto alla valorizzazione degli 
apprendimenti formali, non formali e informali, nel quadro delle politiche di occupabilità, 
mobilità e apprendimento permanente;  



 
 

2

• evidenziato che, per i giovani impegnati nei progetti di Servizio Civile in “Garanzia 
Giovani”, ai sensi del “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” 
e della deliberazione della Giunta regionale 929/2014, è prevista una apposita procedura 
per l’individuazione, la messa in trasparenza e la validazione delle competenze in Servizio 
Civile nell’ambito del programma “Garanzia Giovani”, approvata con decreto direttoriale 
n. 227/II/2015 del 2 luglio 2015 dalla Direzione Generale per le politiche attive, i servizi 
per il lavoro e la formazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, recepita con 
deliberazione della Giunta regionale n. 450 in data 7 aprile 2016; 

• rilevato che, nell’ambito dei progetti di servizio civile, attualmente in corso, approvati a 
seguito della pubblicazione dei bandi di Servizio Civile Nazionale e Regionale, nonché del 
bando “Garanzia Giovani”, 19 giovani hanno avuto l’opportunità di aderire alle attività 
proposte dalla Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della 
Valle d’Aosta, di cui 9 relativamente al bando “Garanzia Giovani”; 

• ritenuto di riconoscere e valorizzare le conoscenze e le competenze sviluppate nel corso 
dell’esperienza maturata presso la suddetta Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta, in linea con gli orientamenti comunitari in 
materia di valorizzazione degli apprendimenti formali, non formali e informali; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3428 del 30 novembre 2007 recante la 
disciplina dell’attività dei volontari del soccorso della Valle d’Aosta e, in particolare, 
l’allegato B della suddetta deliberazione concernente “Disposizioni per l’organizzazione 
dell’iter formativo (corso di base) per i volontari del soccorso iscritti alle associazioni 
regionali”; 

• ricordato che, secondo quanto previsto dalla richiamata DGR 3428/2007, il corso di base 
suddetto è articolato in due moduli:  
− Modulo A, abilitante al trasporto sanitario con ambulanza non urgente o programmato 

(taxi sanitario), della durata complessiva di 44 ore; 
− Modulo B, abilitante anche al soccorso sanitario, della durata complessiva di 35 ore; 
ai quali Moduli A e B si aggiunge il corso certificato BLS-D abilitante a svolgere attività 
sulle ambulanze, della durata di 8 ore; 

• richiamati, in particolare, i seguenti articoli del citato allegato B della DGR 3428/2007: 
− articolo 2 (Requisiti di ammissione al corso base, Modulo A) che, oltre all’età 

anagrafica (compresa tra 18 e 65 anni), all’iscrizione a un’associazione regionale di 
volontari del soccorso, alla certificazione di idoneità psico-fisica, richiede anche, quale 
requisito di ammissione al modulo A del corso di base, l’avere svolto almeno 40 ore di 
servizio come terzo di equipaggio; 

− articolo 3 (Organizzazione del modulo A), che ripartisce la durata complessiva del 
modulo (44 ore) in 12 ore di sessione teorica e in 32 ore di sessione pratica 
comprensive della verifica effettuata al termine del modulo e che prevede un 
curriculum di servizio documentato pari ad almeno 65 ore (comprensive delle 40 di 
cui all’articolo 2) al fine dell’ammissione all’esame finale di cui all’articolo 7; 

− articolo 4 (Requisiti di ammissione al corso di base, Modulo B), che prevede quale 
requisito di ammissione al Modulo B l’aver frequentato l’iter formativo del Modulo A 
e l’aver superato la verifica di fine modulo; 

− articolo 5 (Organizzazione del Modulo B), che prevede un’unica sessione teorico-
pratica di 35 ore, comprensive della verifica di fine modulo e i seguenti requisiti ai fini 
dell’ammissione all’esame finale di cui all’articolo 7: frequenza e superamento della 
verifica conclusiva del modulo formativo B, acquisizione della certificazione BLS-D e 
un ulteriore curriculum di servizio effettivo e documentato su ambulanza pari ad 
almeno 20 ore; 



 
 

3

− articolo 7 (Esame finale dell’iter formativo), che prevede un esame finale per il 
Modulo A, che abilita al trasporto sanitario con ambulanza non urgente o 
programmato (taxi sanitario) e un esame finale per il Modulo B, che abilita anche al 
soccorso sanitario; 

• ricordato altresì che, secondo quanto previsto dalla richiamata DGR 3428/2007, le suddette 
abilitazioni sono certificate da una unica tessera di “Ausiliario volontario addetto al 
trasporto sanitario non urgente o programmato” (A.V.T.S.) o di “Ausiliario volontario 
addetto al trasporto e soccorso sanitario” (A.V.T.S.S.), rilasciata dall’Assessorato sanità, 
salute e politiche sociali, come da fac-simile di cui all’allegato E (Regolamentazione 
attività dei volontari del soccorso) della DGR 3428/2007; 

• atteso che gli uffici competenti hanno proceduto a definire idonee modalità di 
riconoscimento degli apprendimenti conseguiti dai giovani partecipanti ai progetti di 
Servizio Civile Nazionale e Regionale e di Servizio Civile in “Garanzia Giovani” presso la 
Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della Valle 
d’Aosta, ai fini della valorizzazione delle attività svolte e della formazione conseguita per 
un’eventuale acquisizione dell’abilitazione al trasporto sanitario non urgente, ed 
eventualmente anche al soccorso sanitario con ambulanza, tenuto conto delle disposizioni 
di cui alla DGR 3428/2007; 

• rilevato che, a seguito dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti in collaborazione con la 
Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della Valle 
d’Aosta, la valorizzazione degli apprendimenti conseguiti dai giovani che hanno 
completato il percorso di formazione cosiddetta specifica nell’ambito dei progetti di 
servizio civile di cui sopra, può essere così determinata: 

1. Servizio Civile in “Garanzia Giovani”: a coloro che hanno completato il percorso di 
formazione specifica presso la Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta sarà riconosciuto: 

 un credito formativo corrispondente alle 12 ore della sessione teorica del Modulo 
A di cui all’art. 3 dell’Allegato B della DGR 3428/2007; 

 le ore di servizio effettivamente svolte come terzo di equipaggio ai fini: 
a. del conseguimento del requisito delle 40 ore di servizio come terzo di 

equipaggio necessarie per l’ammissione alle sessioni formative del Modulo A 
di cui all’art. 2, comma 1, dell’Allegato B della DGR 3428/2007); 

b. del conseguimento delle 65 ore di servizio previste dall’articolo 3, comma 5, 
dell’Allegato B della DGR 3428/2007 (comprensive delle 40 ore di cui in a.), 
necessarie per l’ammissione all’esame finale del Modulo A, di cui all’articolo 
7; 

2. Servizio Civile Nazionale e Regionale: a coloro che hanno completato il percorso di 
formazione specifica presso la Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta sarà riconosciuta l’abilitazione al 
trasporto sanitario con ambulanza non urgente o programmato (taxi sanitario) con 
relativa tessera, conseguita a seguito della frequenza del percorso formativo di cui al 
Modulo A e del superamento del relativo esame finale, nonché l’eventuale ulteriore 
abilitazione al soccorso sanitario, con relativa tessera, conseguita a seguito della 
frequenza del percorso formativo di cui al Modulo B e del superamento, con esito 
positivo, del relativo esame finale;  

• ritenuto opportuno stabilire che la valorizzazione degli apprendimenti conseguiti durante 
il servizio civile nazionale, regionale o in garanzia giovani, svolto presso la Federazione 
regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della Valle d’Aosta, così come 
sopra determinata, valga se utilizzata entro i seguenti limiti temporali: 



 
 

4

1. Servizio Civile in “Garanzia Giovani”: entro un anno dalla chiusura del progetto di 
servizio civile, ai fini del completamento del percorso formativo di cui al Modulo A e 
del conseguimento dell’abilitazione al trasporto sanitario con ambulanza non urgente o 
programmato (taxi sanitario), fermo restando il possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 2 dell’Allegato B della DGR 3428/2007 (in particolare l’iscrizione ad 
un’associazione regionale di volontariato del soccorso); 

2. Servizio Civile Nazionale e Regionale: 
− entro un anno dalla chiusura del progetto di servizio civile, per il mantenimento 

dell’abilitazione al trasporto sanitario con ambulanza non urgente o programmato 
(taxi sanitario); 

− entro sei mesi dalla chiusura del progetto di servizio civile, per il mantenimento 
dell’eventuale ulteriore abilitazione anche al soccorso sanitario; 

fermo restando il possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 dell’Allegato B della DGR 
3428/2007 (in particolare l’iscrizione ad un’associazione regionale di volontariato del 
soccorso); 

• ritenuto altresì opportuno rilasciare ai giovani, che durante il periodo di Servizio Civile 
Nazionale e Regionale conseguano le abilitazioni di cui trattasi, la tessera regionale di 
“Ausiliario volontario addetto al traporto sanitario non urgente o programmato” 
(A.V.T.S.) o di “Ausiliario volontario addetto al trasporto e soccorso sanitario” 
(A.V.T.S.S.) con validità limitata al periodo di svolgimento del Servizio Civile Nazionale 
e Regionale e con obbligo di restituzione, a conclusione del progetto di riferimento, agli 
uffici competenti dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali a cura della 
Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della Valle 
d’Aosta; 

• dato atto che in data 27 aprile 2016 si è riunita la Consulta regionale per il Servizio Civile 
di cui al richiamato articolo 10 della l.r. 30/2007, che ha espresso parere favorevole in 
ordine alla presente deliberazione; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1964 in data 30 dicembre 2015 
concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2016/2018, del 
bilancio di cassa per l'anno 2016, di disposizioni applicative e l'affiancamento, a fini 
conoscitivi, del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2016/2018, ai sensi del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• visto il parere di legittimità sulla proposta della presente deliberazione, rilasciato dalla 
dirigente della Struttura sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale 
sanitario, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

• su proposta dell’Assessore Antonio Fosson, 

• a unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la valorizzazione degli apprendimenti conseguiti dai giovani impegnati 
nell’ambito del Servizio Civile Nazionale e Regionale e nell’ambito del Servizio Civile 
in “Garanzia Giovani” presso la Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta nel modo seguente: 

• Servizio Civile in “Garanzia Giovani”: a coloro che hanno completato il percorso di 
formazione specifica presso la Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta sarà riconosciuto: 



 
 

5

 un credito formativo corrispondente alle 12 ore della sessione teorica del Modulo 
A di cui all’art. 3 dell’Allegato B della DGR 3428/2007; 

 le ore di servizio effettivamente svolte come terzo di equipaggio ai fini: 
a. del conseguimento del requisito delle 40 ore di servizio come terzo di 

equipaggio necessarie ai fini dell’ammissione alle sessioni formative del 
Modulo A di cui all’art. 2, comma 1, dell’Allegato B della DGR 3428/2007); 

b. del conseguimento delle 65 ore di servizio di cui all’articolo 3, comma 5, 
dell’Allegato B necessarie per l’ammissione all’esame finale del Modulo A, di 
cui all’articolo 7 della DGR 3428/2007; 

• Servizio Civile Nazionale e Regionale: a coloro che hanno completato il percorso di 
formazione specifica presso la Federazione regionale delle organizzazioni di 
volontariato del soccorso della Valle d’Aosta sarà riconosciuta l’abilitazione al 
trasporto sanitario con ambulanza non urgente o programmato (taxi sanitario), con 
relativa tessera, conseguita a seguito della frequenza del percorso formativo di cui al 
Modulo A e del superamento del relativo esame finale, nonché l’eventuale ulteriore 
abilitazione anche al soccorso sanitario, con relativa tessera, conseguita a seguito 
della frequenza del percorso formativo di cui al Modulo B e del superamento, con 
esito positivo, del relativo esame finale;  

 
2. di stabilire che la valorizzazione degli apprendimenti conseguiti durante il servizio 

civile nazionale, regionale o in garanzia giovani, svolto presso la Federazione 
regionale delle organizzazioni di volontariato del soccorso della Valle d’Aosta, così 
come sopra determinata, valga se utilizzata entro i seguenti limiti temporali: 

o Servizio Civile in “Garanzia Giovani”: entro un anno dalla chiusura del 
progetto di servizio civile, ai fini del completamento del percorso formativo di 
cui al Modulo A e del conseguimento dell’abilitazione al trasporto sanitario 
con ambulanza non urgente o programmato (taxi sanitario), fermo restando il 
possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 dell’Allegato B della DGR 
3428/2007 (in particolare l’iscrizione ad un’associazione regionale di 
volontariato del soccorso); 

• Servizio Civile Nazionale e Regionale: 
o entro un anno dalla chiusura del progetto di servizio civile, per il mantenimento 

dell’abilitazione al trasporto sanitario con ambulanza non urgente o 
programmato (taxi sanitario); 

o entro sei mesi dalla chiusura del progetto di servizio civile, per il 
mantenimento dell’eventuale ulteriore abilitazione anche al soccorso sanitario;  

fermo restando il possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 dell’Allegato B della DGR 
3428/2007 (in particolare l’iscrizione ad un’associazione regionale di volontariato del 
soccorso) e il conseguimento, rispettivamente entro due anni e un anno dal termine 
del progetto di servizio civile, dei requisiti previsti dall’articolo 4 dell’Allegato E 
della DGR 3428/2007 concernente “Documentazione e requisiti per il rinnovo della 
tessera”; 

 
3. di stabilire che ai giovani che durante il periodo di Servizio Civile Nazionale e 

Regionale conseguano le abilitazioni di cui trattasi, vengano rilasciate le tessere 
regionali di riconoscimento di “Ausiliario volontario addetto al traporto sanitario non 
urgente o programmato” (A.V.T.S.) o di “Ausiliario volontario addetto al trasporto e 
soccorso sanitario” (A.V.T.S.S.), con validità limitata al periodo di svolgimento del 
Servizio Civile Nazionale e Regionale e con obbligo di restituzione, a conclusione del 
progetto di servizio civile, ai competenti uffici dell’Assessorato sanità, salute e 



 
 

6

politiche sociali a cura della Federazione regionale delle organizzazioni di volontariato 
del soccorso della Valle d’Aosta; 

 
4. di dare atto che la tessera di riconoscimento rilasciata ai sensi del punto 3) del 

dispositivo della presente deliberazione sia conforme al fac-simile di cui all’Allegato 
E alla DGR 3428/2007, con l’aggiunta della data di scadenza e della specificazione 
“SERVIZIO CIVILE NAZIONALE”. 


